



# ACHIZIȚII PUBLICE

## CONTRACT DE ANTREPRIZĂ Nr. MD-2019-06-12-000063-1-11/43

privind achiziția prin Achiziție de valoare mica

12.06.2019

г.Рышкань  
(municipiu, oraș, județ)

### 1. Părțile contractante

Prezentul contract este încheiat în urma procedurii de Achiziție de valoare mica nr. 0 din data 12.06.2019, între Instituție publică Primăria or. Rîșcani 1007601002821, cu sediul în 5600 Moldova, Republic of г.Рышкань str. str. 31 August,4, telefon: 025624664, fax: , e-mail: t\_serrggo77@mail.ru, înregistrat la Camera Înregistrării de Stat, cu nr. 31079 din 18.07.2011, reprezentat prin Victor Bogatico primarul or. Rîșcani, în calitate de Beneficiar, pe de o parte, și Societate cu răspundere limitată SRL "TOR-GRUP NORD" 1019602003369, cu sediul în 5601 Rîșcani, str. Eternității,5, telefon: 069028753, fax: , e-mail: tor-grupnord@mail.ru, înregistrat la Camera Înregistrării de Stat, cu nr. 62427 din 26.05.2019, autorizat pentru activitatea în construcții: autorizația nr. ---- din 01.06.2019, eliberată de ----, pe un termen de ---- ani, pentru genurile de activitate ----, reprezentat prin Vasile Boclinca administrator, în calitate de Antreprenor, pe de altă parte.

### 2. Obiectul contractului

Antreprenorul se obligă să execute lucrările Lucrări de reparație curentă a drumurilor locale în satul Rămăzani or. Rîșcani, ,

(descrierea succintă)

Cod CPV: 45233142-6 Lucrări de reparație a drumurilor în conformitate cu prevederile proiectului tehnic, cu detaliile de executare, precum și a normativelor, standardelor și prescripțiilor tehnice în vigoare.

### 3. Perioada de executare

3.1. Durata de executare a lucrărilor contractate este de 1 luni de la semnarea contractului, primirea ordinului de începere a executării și asigurării lucrului ritmic de către beneficiar - ordonatorul de credite.

3.2. Perioada de executare poate fi prelungită dacă constrângerea activității se datorează următoarelor cauze:

- a. generate de Beneficiar;
- b. datorită unor greve organizate de federația sindicatelor de ramură la nivel național și recunoscute ca legale prin justiție ale personalului Antreprenorului general sau ca urmare a unor evenimente similare desfășurate la un operator economic care este un furnizor al Antreprenorului general;
- c. datorită forței majore sau altei situații extreme neimputabile și imprevizibile pentru





Antreprenorul general;

d. influenței factorilor climatici, care împiedică respectarea în executare a normelor și reglementărilor tehnice în vigoare a prevederilor caietelor de sarcini;

e. calamităților naturale recunoscute de autoritatea legală.

3.3. Conform dispoziției scrise a Beneficiarului, Antreprenorul general va sista executarea lucrărilor sau a unor părți ale acestora pe o durată și în modul în care Beneficiarul consideră necesar. Pe timpul suspendării, Antreprenorul general va proteja și conserva lucrările în mod corespunzător, așa cum va dispune Beneficiarul. Cheltuielile suplimentare generate în urma sistării lucrărilor suportate de Antreprenorul general vor fi plătite de Beneficiar.

3.4. La terminarea lucrărilor, Antreprenorul general va notifica Beneficiarul că sînt îndeplinite condițiile de recepție, solicitînd convocarea comisiei. În baza acestei notificări, Beneficiarul va convoca comisia de recepție.

3.5. În baza documentelor de confirmare a executării și a constatărilor efectuate pe teren, Beneficiarul va aprecia dacă sînt întrunite condițiile pentru anunțarea comisiei de recepție. În cazul în care se constată că sînt lipsuri și deficiențe acestea vor fi aduse la cunoștința Antreprenorului general, stabilindu-se termenele necesare pentru finalizare sau remediere. După constatarea lichidării tuturor lipsurilor și deficiențelor, la o nouă solicitare a Antreprenorului general, Beneficiarul va convoca comisia de recepție. Comisia de recepție va constata realizarea lucrărilor în conformitate cu documentația de executare, cu reglementările în vigoare și cu prevederile din contract. În funcție de constatările făcute Beneficiarul va aproba sau va respinge recepția. Recepția poate fi făcută și pentru părți de construcție distincte fizic și funcțional.

#### **4. Valoarea lucrărilor și modalitățile de plată**

4.1. Valoarea lucrărilor de construcției-montaj ce reprezintă obiectul prezentului contract este de 179620 ( una sută șaptezeci și nouă mii șase sute douăzeci ) lei (inclusiv TVA).

4.2. Metoda și condițiile de plată de către Cumpărător vor fi: prin transfer

4.3. Achitățile vor fi efectuate în limitele alocărilor bugetare anuale, suma avansului constituind 0 %.

4.4. Plata facturii finale se va face imediat după verificarea și acceptarea situației de plată definitive de către Beneficiar. Dacă verificarea se prelungește din diferite motive, dar în special datorită unor eventuale litigii, contravaloarea lucrărilor care nu sînt în litigiu va fi plătită imediat.

4.5. Contractul nu va fi considerat terminat pînă cînd procesul-verbal de recepție finală nu va fi semnat de comisia de recepție, care confirmă că lucrările au fost executate conform contractului.

4.6. Recepția finală va fi efectuată conform prevederilor legale. Plata ultimelor sume datorate de Beneficiar Antreprenorului general pentru lucrările executate nu va fi condiționată de semnarea procesului-verbal de recepție finală.

#### **5. Ajustarea valorii contractului**

5.1. Pentru cazurile cînd urmează să fie făcute modificări la valoarea contractului privind majorarea sau reducerea acesteia, părțile se vor conforma prevederilor actelor normative cu incidență în domeniul achizițiilor publice ce reglementează modalitățile de ajustare a valorii contractelor de achiziții publice.

#### **6. Antreprenorul general și subantreprenorii de specialitate**

6.1. Antreprenorul general este obligat să execute toate lucrările, prevăzute în contract, în termenele stabilite prin graficul general de realizare a lucrărilor și graficul de executare și de o calitate corespunzătoare prevederilor actelor normative în vigoare și prezentului



Antreprenor DRG - Dez - Grup Nord  
(denumirea)

Investitor \_\_\_\_\_  
(denumirea)

Obiect **Primaria Riscani**

Valoarea lucrarilor executate **71 244 Lei**

## P r o c e s - v e r b a l

de receptie a lucrarilor executate

pe \_\_\_\_\_ an 20 \_\_\_\_\_

Nr crt.	Simbol norme	Denumire lucrari	U.M.	Cantitate	Pret inclusiv salariu (lei/U.M.)	Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.)
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Drum 1</b>				
1	DH02B	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	6,0000	38,61 0,00	231,66 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,7920	292,50	231,66
2	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	6,0000	4 213,96 284,84	25 283,78 1 709,04
	9310060019930	Muncitor	h-om	29,6400	57,66	1 709,04
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	113,4000	142,06	16 109,60
	1411122201752 1	Piatra sparta 10-20	m3	9,0000	142,81	1 285,29
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	6,0000	142,81	856,86
	1120206201036 1	Savura	m3	6,0000	35,26	211,56
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,2520	292,50	73,71
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5480	193,50	299,54
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	6,7200	162,00	1 088,64
	2952240004010 1	Compactor 10 t	h-ut	16,2600	202,50	3 292,65
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,4840	109,22	271,30
	2952270007611 1	Distribuator de criblura	h-ut	0,6360	134,58	85,59
3	DI134A1	Corectie: pentru fiecare 1 cm urmator de grosime se adauga sau se scade la norma DI 134	100m2	24,0000	179,00 0,00	4 295,89 0,00
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	30,2400	142,06	4 295,89



1	2	3	4	5	6	7
4	Calcul n. K=1,00	Transportarea pietrei sparte	t	220,6200	16,83 0,00	3 713,03 0,00
	44654654654	Camion cu remorca	t/km	3 750,5400	0,99	3 713,03
		Total	Lei			33 524,36
		Total capitol: Inclusiv salariu				33 524,36 1 709,04
		2. Drum 2				
5	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusin reprofilarea	100m2	1,5000	38,61 0,00	57,92 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1980	292,50	57,92
6	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	1,5000	4 213,97 284,84	6 320,95 427,26
	9310060019930	Muncitor	h-om	7,4100	57,66	427,26
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	28,3500	142,06	4 027,40
	1411122201752 1	Piatra sparta 10-20	m3	2,2500	142,81	321,32
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,5000	142,81	214,22
	1120206201036 1	Savura	m3	1,5000	35,26	52,89
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0630	292,50	18,43
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,3870	193,50	74,88
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,6800	162,00	272,16
	2952240004010 1	Compactor 10 t	h-ut	4,0650	202,50	823,16
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,6210	109,22	67,83
	2952270007611 1	Distribuator de criblura	h-ut	0,1590	134,58	21,40
7	DI134A1	Corectie: pentru fiecare 1 cm urmator de grosime se adauga sau se scade la norma DI 134	100m2	-9,0000	179,00 0,00	-1 610,96 0,00
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	-11,3400	142,06	-1 610,96
8	Calcul n. K=1,00	Transportarea pietrei sparte	t	29,8300	16,83 0,00	502,04 0,00
	44654654654	Camion cu remorca	t/km	507,1100	0,99	502,04
		Total	Lei			5 269,95
		Total capitol: Inclusiv salariu				5 269,95 427,26
		3. Drum 3				
9	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm	100m2	3,0000	38,61	115,83



1	2	3	4	5	6	7
		adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea			0,00	0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3960	292,50	115,83
10	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	3,0000	4 213,96 284,84	12 641,89 854,52
	9310060019930	Muncitor	h-om	14,8200	57,66	854,52
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	56,7000	142,06	8 054,80
	1411122201752 1	Piatra sparta 10-20	m3	4,5000	142,81	642,64
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	3,0000	142,81	428,43
	1120206201036 1	Savura	m3	3,0000	35,26	105,78
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1260	292,50	36,85
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,7740	193,50	149,77
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	3,3600	162,00	544,32
	2952240004010 1	Compactor 10 t	h-ut	8,1300	202,50	1 646,33
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,2420	109,22	135,65
	2952270007611 1	Distribuator de criblura	h-ut	0,3180	134,58	42,80
11	DI134A1	Corectie: pentru fiecare 1 cm urmator de grosime se adauga sau se scade la norma DI 134	100m2	-18,0000	179,00 0,00	-3 221,92 0,00
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	-22,6800	142,06	-3 221,92
12	Calcul p. K=1,00	Transportarea pietrei sparte	t	59,6600	16,83 0,00	1 004,08 0,00
	44654654654	Camion cu remorca	t/km	1 014,2200	0,99	1 004,08
		Total	Lei			10 539,88
		Total capitol: Inclusiv salariu				10 539,88 854,52

	Total	Lei	49 335
	Asigurari sociale si medicale	22,5 %	673
	Total		50 008
	Cheltueli de regie	12 %	6 001
	Total		56 009
	Beneficiu de deviz	6 %	3 361
	Total		59 370
	TVA	20 %	11 874
			71 244
	TOTAL proces-verbal: Inclusiv salariu		2 991



INTOCMIT:

APROBAT:

Antreprenor general (subantreprenor)

Investitor

*SRL, Tor-Grup Nord*

(denumirea)

(denumirea)

*Boelina Vasile*

(funcția, numele, prenumele, semnătura)

(funcția, numele, prenumele, semnătura)





Antreprenor SRL "Tor - Grup Nord"  
 (denumirea)

Investitor \_\_\_\_\_  
 (denumirea)

Obiect **Primaria Riscani**

Valoarea lucrarilor executate **108 376 Lei**

## P r o c e s - v e r b a l

de receptie a lucrarilor executate  
 pe \_\_\_\_\_ an 20\_\_\_\_

Nr crt.	Simbol norme	Denumire lucrari	U.M.	Cantitate	Pret inclusiv salariu (lei/U.M.)	Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.)
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Drum 4</b>				
1	DH02B	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	4,5000	38,61 0,00	173,75 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,5940	292,50	173,75
2	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	4,5000	4 213,96 284,84	18 962,83 1 281,78
	9310060019930	Muncitor	h-om	22,2300	57,66	1 281,78
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	85,0500	142,06	12 082,20
	1411122201752 1	Piatra sparta 10-20	m3	6,7500	142,81	963,97
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	4,5000	142,81	642,64
	1120206201036 1	Savura	m3	4,5000	35,26	158,67
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	292,50	55,28
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,1610	193,50	224,65
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	5,0400	162,00	816,48
	2952240004010 1	Compactor 10 t	h-ut	12,1950	202,50	2 469,49
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,8630	109,22	203,48
	2952270007611 1	Distribuitor de criblura	h-ut	0,4770	134,58	64,19
3	DI134A1	Corectie: pentru fiecare 1 cm urmator de grosime se adauga sau se scade la norma DI 134	100m2	18,0000	179,00 0,00	3 221,92 0,00
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	22,6800	142,06	3 221,92



1	2	3	4	5	6	7
4	Calcul n. K=1,00	Transportarea pietrei sparte	t	165,4600	23,76 0,00	3 931,33 0,00
	44654654654	Camion cu remorca	t/km	3 971,0400	0,99	3 931,33
		Total	Lei			26 289,83
		Total capitol: Inclusiv salariu				26 289,83 1 281,78
		2. Drum 5				
5	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusin reprofilarea	100m2	30,0000	0,00 0,00	0,00 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,9600	0,00	0,00
6	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	30,0000	3 362,06 284,84	100 861,78 8 545,21
	9310060019930	Muncitor	h-om	148,2000	57,66	8 545,21
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	567,0000	142,06	80 548,02
	1411122201752 1	Piatra sparta 10-20	m3	45,0000	142,81	6 426,45
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	30,0000	142,81	4 284,30
	1120206201036 1	Savura	m3	30,0000	35,26	1 057,80
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,2600	0,00	0,00
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	7,7400	0,00	0,00
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	33,6000	0,00	0,00
	2952240004010 1	Compactor 10 t	h-ut	81,3000	0,00	0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	12,4200	0,00	0,00
	2952270007611 1	Distribuator de criblura	h-ut	3,1800	0,00	0,00
7	DI134A1	Corectie: pentru fiecare 1 cm urmator de grosime se adauga sau se scade la norma DI 134	100m2	-330,0000	179,00 0,00	-59 068,55 0,00
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	-415,8000	142,06	-59 068,55
8	Calcul	Transportarea pietrei sparte	t	343,3100	16,83 0,00	5 777,91 0,00
	44654654654	Camion cu remorca	t/km	5 836,2700	0,99	5 777,91
		Total	Lei			47 571,14
		Total capitol: Inclusiv salariu				47 571,14 8 545,21
		Total	Lei			73 861
		Asigurari sociale si medicale	22,5 %			2 211



1	2	3	4	5	6	7
		Total				
		Cheltueli de regie	12 %			76 072
		Total				9 129
		Beneficiu de deviz	6 %			85 201
		Total				5 112
		TVA	20 %			90 313
						18 063
						108 376
		<b>TOTAL proces-verbal:</b>				
		<b>Inclusiv salariu</b>				<b>9 827</b>

INTOCMIT:

Antreprenor general (subantreprenor)

*SRL Tor - Grup Nord*

(denumirea)

*Proclina Vasile*

(funcția, numele, prenumele, semnătura)



Investitor

(denumirea)

(funcția, numele, prenumele, semnătura)

L.Ș.

APROBAT:

